
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.171 
Din 28 noiembrie 2023 

modificarea Hotărârii Consiliului local al oraşului Buftea nr. 40/25.04.2018 şi a Hotărârii 
Consiliului local al oraşului Buftea nr. 157/17.09.2018 aferente proiectului „Extindere cu 

sală de sport şi anexe (prin desfiinţare corp Anexa C3), dotarea acestora şi realizare 
împrejmuire- Şcoala Gimnazială nr.3, oraş Buftea, judeţul Ilfov" 

cod MYSMIS 122963, 
Axa prioritară 1 O Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale 
Prioritatea de lnvestitii 10.1 Creşterea gradului de participare la nivelul educaţiei 
timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire 
timpurie a sistemului; 
Apel de proiecte nr. POR/10/2017/10/10.1a/BI 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 
Buftea; 

, Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

, Hotărârea Consiliului local al oraşului Buftea nr. 40/25.04.2018 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiei tehnico-economice Studiu de fezabilitate 
pentru obiectivul de investiţii "Extindere cu sală de sport şi anexe (prin desfiinţare corp 
Anexa C3), dotarea acestora şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr. 3, oraş Buftea, 
judeţul Ilfov"; 

• Hotărârea Consiliului local al oraşului Buftea nr. 157 / 17.09.2018 privind aprobarea 
proiectului „Extindere cu sală de sport şi anexe (prin desfiinţare Corp 3), dotarea acestora şi realizare 
împrejmuire · Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş Buftea, judeţ Ilfov" şi a cheltuielilor legate de proiect; 

, Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

, Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

, modificarile legislative din perioada de implementare a proiectului, respectiv: 
✓ Ordonanţa Guvernului nr. 15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare; 
✓ Metodologia aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei nr. 1336/2021, şi pentru modificarea Anexei „Ghidul solicitantului, Condiţii 
generale pentru accesarea fondurilor în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020", 
aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 
1021 /2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ordinul MDLPA nr. 2050/30.12.2021, pentru modificarea şi înlocuirea Metodologiei 
privind ajustarea preţurilor aferente materialelor de construcţii pentru contractele de 



achiziţie publică/ contractele sectoriale de lucrări finanţate prin Programul Operaţional 
Regional 2014 - 2020; 

✓ Ordonanţa de Urgenţă nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii 
devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile; 

✓ Ordinul MDLPA nr. 1586/10.08.2022 privind aprobarea metodologiei de ajustare a 
preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe 
nerambursabile; 

, Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile 
alin. (4) lit. d) alin. 14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 
57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului local al orasului Buftea nr. 40/25.04.2018 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiei tehnico-economice 
Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii "Extindere cu sală de sport şi anexe (prin 
desfiinţare corp Anexa C3), dotarea acestora şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială 
nr.3, oraş Buftea, judeţul Ilfov", în vederea aprobării valorii ajustate în conformitate cu 
prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare pentru ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică şi ale Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului României nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii 
devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile astfel: 

Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Extindere cu 
sală de sport şi anexe (prin desfiinţare corp Anexa C3), dotarea acestora şi realizare 
împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr.3, oraş Buftea, judeţul Ilfov", după cum urmează: 

Valoarea totală a investiţiei: 4.040.343,40 lei cu TVA 
din care C+M 3.434.236,70 lei cu TVA 

Art.li. - Se modifică art. 2 si art. 3 ale Hotărârii Consiliului local nr. 157/17.09.2018 privind 
aprobarea proiectului „Exti~dere cu sală de sport şi anexe (prin desfiinţare Corp 3), dotarea 
acestora şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş Buftea, judeţ Ilfov" şi a 
cheltuielilor legate de proiect, în vederea aprobării valorii ajustate în conformitate cu 
prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri 
fiscal-bugetare pentru ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică şi ale Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului României nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii 
devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile, astfel: 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere cu sală de sport şi anexe (prin 
desfiinţare Corp 3), dotarea acestora şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş 
Buftea, judeţ Ilfov", În cuantum de 4.040.343,40 lei (inclusiv TVA), conform bugetului proiectului, 
prevăzut în anexa parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Buftea, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, 
în cuantum de 73.871,94 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanţarea proiectului „Extindere cu 
sală de sport şi anexe (prin desfiinţare Corp 3), dotarea acestora şi realizare împrejmuire -
Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş Buftea, judeţ Ilfov" 



Art.III. - Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se împuterniceşte Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art.IV. · Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul 
Ilfov. 

Contrasemnează 
SECRET AR GENERAL, 




